
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI TRAPANI

E-mail  geniociviletp@regione.sicilia.it

Determina n.                                                                                                              Trapani _____________

Oggetto: Comune di Buseto Palizzolo (TP) – “S.B.11 Tangi Bombolone Luziano :  lavori di ripristino
della struttura stradale deformata”

CUP H87H15002370002   CIG 8620396FCE      codice CARONTE SI 1 26508
ACCORDO ISTITUZIONALE TRA LCC DI TRAPANI E REGIONE SICILIANA DEL 12/7/2019.

IMPRESA AGGIUDICATARIA: FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A.R.L. con sede in Bologna – P. IVA  03533141200
IMPRESA CONSORZIATA DESIGNATA ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI: ALTHEA S.R.L.  con sede in Favara (AG) 92026, Viale
Aldo Moro n°184 - Partita IVA 02879940845
CONTRATTO: stipulato in data 29/03/2022 - repertorio n.  2141,  registrazione TYG22Q000008000LC,  importo
netto contrattuale di € 407.272,33, oltre IVA, per lavori al netto del ribasso d’asta del 27,8422%, compreso €
19.753,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
DETERMINA   SUL COSTO FINALE E ACCERTAMENTO MINORE SPESA  . 

IL  sottoscritto  Funz.  Direttivo,  Geom.  Maurizio  De  Luca,  nella  qualità  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento dei lavori in oggetto segnati giusto D.D.G. n.878 del 14/10/2020

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 27.02.2019 con la quale il Governo ha apprezzato
il  documento relativo al “Piano degli  interventi stradali  per l'anno 2019” allegato alla suddetta nota
assessoriale  costituito  dagli  interventi  sulle  strade  provinciali  previsti  nell'APQ  Testo  Coordinato  e
Integrato  per  il  Trasporto  Stradale  -  2°  Atto  Integrativo  –  Viabilità  provinciale  e  nel  Patto  del  Sud
intervento strategico “Viabilità, Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete
viaria secondaria”, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020, e
FSC 2014/2020, dal quale risulta l'intervento “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano: lavori di ripristino della
struttura stradale deformata” nel comune di Buseto Palizzolo, dell'importo complessivo di € 800.000,00;

- Visto  l’Accordo Istituzionale del 02/07/2019 fra la regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di
Trapani, approvato con D.A. n. 25 del 12/07/2019;

- Visto il  D.D.G.  n.1106 del 24/12/2019 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico,  per  i  lavori  in  argomento,  ha  nominato  R.U.P.  L’Ing.  Giancarlo  Teresi,  e  nel  contempo  il
progettista e i collaboratori alle attività del R.U.P.;

- Visto il  D.D.G.  n.  878 del  14/10/2020 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale
Tecnico, all’art. 2 ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Maurizio De Luca,
in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, in sostituzione dell’Ing. Giancarlo Teresi e all’art. 3
ha costituito l’ufficio di direzione dei lavori così composto: Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Vario,
Direttore Operativo Geom. Diego Pulizzi, Ispettore di cantiere Geom. Daniele Di Pasquale, tutti in servizio
presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile servizio di Trapani con la qualifica di Funzionari Direttivi. Per la
predisposizione e controllo  delle  procedure di  gara,  è  stato individuato il  Geom.  Antonino Cruciata
mentre i compiti di coordinatore della sicurezza di cui al D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. sono stati assegnati

1

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
169                                                                                                    03/04/2024



al  Geom.  Luigi  Messina,  dipendente  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani,  giusta  Determina
dirigenziale n.137/2020 del medesimo L.C.C. citato in preambolo;

- Vista la Determinazione Dirigenziale del L.C.C. di Trapani n. 212 del 11/03/2022 con la quale è stato
nominato  Coordinatore della Sicurezza, in sostituzione del Geom. Luigi Messina, assumendo il ruolo di
Direttore Operativo per  le  specifiche funzioni  di  CSE,  il  Geom.  Ugo Pisciotta,  dipendente del  Libero
Consorzio Comunale di Trapani;

-  Vista  la  determina Dirigenziale n. 335 del  06.11.2020, con la quale il  Libero Consorzio Comunale di
Trapani ha approvato in linea amministrativa il progetto denominato “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano:
lavori di ripristino della struttura stradale deformata” nel Comune di Buseto Palizzolo (TP);

- Visto il Documento formale redatto in data 27.10.2020 prot. 158407, reso ai sensi dell'art. 26, del D.Lgs. n.
50/2016, con il  quale il  RUP ha verificato e validato il progetto esecutivo denominato “S.B. 11 Tangi
Bombolone  Luziano:  lavori  di  ripristino  della  struttura  stradale  deformata”   nel  comune  di  Buseto
Palizzolo (TP);

- Vista l’approvazione  in  linea  tecnica  prot.158541  del  27/10/2020  del  R.U.P.  del  progetto  esecutivo
denominato  “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale deformata”
nel comune di Buseto Palizzolo (TP);

- Visto   il  D.D.G.  N.  4466  del  23/12/2021  con  il  quale  viene  finanziato  il  progetto  esecutivo  relativo
all’intervento da realizzarsi  nel  Comune di  Buseto Palizzolo,  denominato  “S.B.  11  Tangi  Bombolone
Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale deformata” e impegnata la somma complessiva di €
784.644,10 sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana 672475.

-  Vista la determina n.119 del 03/03/2022 con la quale è stata formulata l’aggiudicazione efficace in favore
dell’operatore economico FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A.R.L. - P.I.03533141200, con sede in
Bologna, Galleria Ugo Bassi n.1, per l'affidamento dei  lavori riguardanti "S.B. n.11 Tangi Bombolone
Luziano – Lavori di ripristino della struttura stradale tratti deformati” nel Comune di Buseto Palizzolo
(TP),  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  27,8422%,  determinando  un  importo  contrattuale  di  €
407.272,33 oltre IVA, di cui € 387.518,78 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 19.753,55 per oneri di
sicurezza non assoggettati a ribasso;

-    Vista la determina del R.U.P. n.118 del 03/03/2022 con la quale è stato rimodulato il quadro tecnico
economico a seguito del ribasso d’asta;

-    Vista la determina del R.U.P. n.576 del 11/08/2022 con la quale è stato rimodulato il quadro tecnico
economico in considerazione dell’accantonamento delle somme previsto dall’art.26 del D.L. 50/2022;

- Visto il Verbale di Consegna dei lavori prot. n.77223 del 24/05/2022 dei lavori da realizzarsi nel Comune
di Buseto Palizzolo (TP), denominati   "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino della
struttura stradale tratti deformati”;

-     Visto il D.D.G. n.1016 del 14/07/2022 con cui viene nominato collaudatore statico in corso d’opera, per
l’intervento concernente la   "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino della struttura
stradale  tratti  deformati”  nel  Comune  di  Buseto  Palizzolo (TP),  l’Arch.  Gaspare  Giuseppe  Motisi,
Funzionario Direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di
Trapani;

2



-     Vista la nota del D.I.M.T. Servizio 7 prot. n. 46626 del 12/08/2022, con la quale si autorizza l’utilizzo delle
somme del ribasso d’asta oltre IVA, per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi, previsto dall’Art. 26
D.L. 17-5-2022 n. 50 convertito con legge 15-7-2022;

-    Vista la perizia di variante, redatta in data 25/11/2022 dal progettista e D.L. Arch. Giuseppe Vario, e
autorizzata  dal RUP  dei  lavori  con  nota  del  12/12/2022  prot.  n.  167109,  con   la  relazione  di
accertamento di non prevedibilita’,  l’elenco delle opere previste nella perizia,  l’approvazione in linea
tecnica, e il relativo Quadro Tecnico Economico;

-     Visto il certificato di fine lavori del 07/11/2022 prot. n. 150076, con il quale sono stati dichiarati ultimati i
lavori medesimi in data 21/10/2022 e pertanto entro il tempo utile contrattuale comprensivo delle proroghe
concesse;

- Visto il  certificato  di  collaudo  tecnico  amministrativo  del  06/11/2023,  redatto  dall’Arch.  Gaspare
Giuseppe Motisi;

- Considerato che che è necessario procedere alla quantificazione del costo finale e all’accertamento
della minore spesa sui lavori eseguiti come riepilogato nel seguente quadro riepilogativo:

          QUANTIFICAZIONE   COSTO FINALE ED ACCERTAMENTO DELLA MINORE SPESA    
  “S.B. 11 TANGI-BOMBOLONE-LUZIANO. Lavori di ripristino della struttura stradale tratti deformati" nel Comune di

Buseto Palizzolo (TP). CUP H87H15002370002 - CIG 8620396FCE

A LAVORI

A1 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  € 533.804,54 

A2 IMPORTO RIBASSO D’ASTA DEL 27,8422 % -€ 148.622,93 

A3 IMPORTO NETTO LAVORI CON RIBASSO D’ASTA D’ASTA  € 385.181,61 

A4
IMPORTO ONERI SICUREZZA ED EQUIPAGGIAMENTI PER LA 
SICUREZZA  € 14.773,34 

TOTALE A – LAVORI  € 399.954,95  € 399.954,95 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B1  I.V.A I.V.A. del 22,00% sul'importo complessivo dei lavori                      € 87.990,09 

B2 Spese T.
Spese tecniche relative alla progettazione   (2,00 % su importo 
complessivo lavori ) - PARI AL 80,00%

 € 8.908,75 

B3 Spese T. Indagini geognostiche compr di I.V.A. ed oneri    € 15.865,46 

B4 Spese T. Studio geologico comprensivo di I.V.A.      € 3.954,20 

B5 Spese T. Rilievi topografici comprensivi di I.V.A.      € 4.305,54 

B6 Spese T. Imprevisti  ed arrotondamenti  € - 

B7 Spese T. Cons strutturale geotecnica compreso I.V.A. oneri               € 10.896,16 
B8 Spese T. B.8 Spostamento Servizi a rete                  € - 
B9 Spese T.  Oneri conferimento a discarica                     € - 

B10 Spese T. Collaudo statico tecnico Amm.vo  compresa I.V.A.      € - 
B11 Spese T. Spese per accertamenti e prove di laboratorio   € 5.472,82 
B12 Spese T. Pubblicità procedura gara ANAC                    € 375,00 
B13 Spese T. Spese Missioni  € 634,66 

Totale B Totale Somme  B - a disposizione dell'amministrazione  € 138.402,68  € 138.402,68 

C Somme sostenute ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/22 N.50

C1  Somme I Sal Bis comprensivo di IVA  € 71.698,45 

C2 Somme II Sal Bis comprensivo di IVA  € 83.469,74 

3



Totale C Totale somme sostenute per art. 26 D.L. 50/22  € 155.168,19  € 155.168,19 

TOTALE COMPLESSIVO ACCERTAMENTO SPESA  € 693.525,82 

D QUANTIFICAZIONE ECONOMIA MINORE SPESA
D1 IMPORTO FINANZIATO  € 784.644,10 
D2 TOTALE ACCERTAMENTO SPESA  € 693.525,82 

Totale D TOTALE ECONOMIE  € 91.118,28 

Per quanto sopra, il sottoscritto Funz. Dir.vo, Geom. Maurizio De Luca, nella qualità di Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori in oggetto segnati

DETERMINA
Art. 1  La minore spesa accertata per i lavori  denominati  "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di
ripristino  della  struttura  stradale  tratti  deformati”  nel  comune  di  Buseto  Palizzolo, ammontano  ad  €
91.118,28.

Art. 2  Ai sensi dell’Art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015 n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ufficio Regionale
del Genio Civile Servizio di Trapani           

Trapani ______________

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Maurizio De Luca

4

03/04/2024


		2024-04-03T07:50:37+0000
	MAURIZIO DE LUCA




